RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 62, DE 06 DE JUNHO DE 2005

Aprova o Curso de Mestrado em Aplicações e Ensino em Matemática.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º  23108.014675/05-1, 92/05 - CONSEPE

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 06 de junho de 2005;

R E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Aprovar o Curso de Mestrado em Aplicações e Ensino em Matemática do Instituto de Ciências Exatas e da Terra - ICET, com início a partir de 2006, conforme estrutura curricular em anexo.

Artigo 2º. Esta Resolução entra vigor a partir desta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 06 de junho de 2005.

Elias Alves de Andrade

Presidente em exercício do CONSEPE

ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO DE MESTRADO EM APLICAÇÕES EM MATEMÁTICA

Nome
Área de concentração
N.º de créditos
Obrigatória
Semestre

ÁLGEBRA LINEAR E APLICAÇÕES
MATEMÁTICA APLICADA
4
SIM
1° SEMESTRE

ÁNÁLISE MATEMÁTICA
MATEMÁTICA APLICADA
4
SIM
1° SEMESTRE

SEMINÁRIOS I
MATEMÁTICA APLICADA

E

ENSINO APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA
2
SIM
1° SEMESTRE

INGLÊS INSTRUMENTAL I
MATEMÁTICA APLICADA
0
SIM
1° SEMESTRE

MÉTODOS COMPUTACIONAIS
MATEMÁTICA APLICADA
4
NÃO
2° SEMESTRE

ÁLGEBRA E APLICAÇÕES
MATEMÁTICA APLICADA
4
NÃO
2° SEMESTRE

MATEMÁTICA APLICADA
MATEMÁTICA APLICADA
4
NÃO
2° SEMESTRE

DIDÁTICA DA MATEMÁTICA
ENSINO APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA
4
NÃO
2° SEMESTRE

TECNOLOGIA EDUCACIONAL APLICADA À MATEMÁTICA
ENSINO APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA
4
NÃO
2° SEMESTRE

HISTÓRIA E FILOSOFIA DA ENSINO APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA
ENSINO APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA
4
NÃO
2° SEMESTRE

SEMINÁRIOS II
MATEMÁTICA APLICADA

E

 ENSINO APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA
2
SIM
2° SEMESTRE

ENSINO DE DOCÊNCIA
ENSINO APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA
4
SIM
2° SEMESTRE

TÓPICOS ESPECIAIS I
MATEMÁTICA APLICADA

E

 ENSINO APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA
4
SIM
3° SEMESTRE

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO I
MATEMÁTICA APLICADA

E

 ENSINO APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA
16
SIM
3° SEMESTRE

TÓPICOS ESPECIAIS II
MATEMÁTICA APLICADA

E

 ENSINO APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA
4
SIM
4° SEMESTRE

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO I
MATEMÁTICA APLICADA

E

 ENSINO APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA
16
SIM
4° SEMESTRE

Planejamento das disciplinas por semestre

Grupo I – 1º Semestre 2006 – 10 Créditos

Nome
Área de concentração
N.º de créditos
Obrigatória

ÁLGEBRA LINEAR E APLICAÇÕES
MATEMÁTICA APLICADA
4
SIM

ÁNÁLISE MATEMÁTICA
MATEMÁTICA APLICADA
4
SIM

SEMINÁRIOS I
MATEMÁTICA APLICADA

E

ENSINO APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA
2
SIM

INGLES INSTRUMENTAL I
MATEMÁTICA APLICADA

E

ENSINO APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA
1
SIM

Grupo II – 2º Semestre 2006– 14 Créditos

(Cursar uma disciplina em cada uma das áreas de concentração – 8 créditos, além das duas obrigatórias)

Nome
Área de concentração
N.º de créditos
Obrigatória

MÉTODOS COMPUTACIONAIS
MATEMÁTICA APLICADA
4
NÃO

ÁLGEBRA E APLICAÇÕES
MATEMÁTICA APLICADA
4
NÃO

MATEMÁTICA APLICADA
MATEMÁTICA APLICADA
4
NÃO

DIDÁTICA DA MATEMÁTICA
ENSINO APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA
4
NÃO

TECNOLIGIAS PARA O ENSINO-APREDIZAGEM EM MATEMÁTICA
ENSINO APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA
4
NÃO

HISTÓRIA  E FILOSOFIA DA MATEMÁTICA
ENSINO APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA
4
NÃO

SEMINÁRIOS II
MATEMÁTICA APLICADA

E

ENSINO APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA
2
SIM

ENSINO DE DOCÊNCIA
MATEMÁTICA APLICADA

E

ENSINO APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA
4
SIM

Grupo III – 3º Semestre 2007 – 16 Créditos

Nome
Área de concentração
N.º de créditos
Obrigatória

TÓPICOS ESPECIAIS I
MATEMÁTICA APLICADA

E

EDUCAÇÃO MATEMÁTICA
4
SIM

DISSERTAÇÃO DE MESTRDO I
MATEMÁTICA APLICADA

E

ENSINO APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA
12
SIM

Grupo IV – 4º Semestre 2007– 16 Créditos

Nome
Área de concentração
N.º de créditos
Obrigatória

TÓPICOS ESPECIAIS II
MATEMÁTICA APLICADA

E

EDUCAÇÃO MATEMÁTICA
4
SIM

DISSERTAÇÃO DE MESTRDO II
MATEMÁTICA APLICADA

E

ENSINO APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA
12
SIM

EMENTAS E BIBLIOGRAFIAS:

ÁLGEBRA LINEAR E APLICAÇÕES

Ementa:

Formas canônicas. Funções multilineares. Álgebra de matrizes. Eliminação Gaussiana. Ortogonalização. Sistemas lineares especiais. Autovalores. Métodos iterativos.

ANÁLISE MATEMÁTICA

Ementa:

Revisão de Análise na reta. Conjuntos de Cantor. Cortes de Dedekind. Espaços normados. Transformações lineares contínuas. Compacidade. Espaços de Banach. Espaços de Hilbert. Teorema do ponto fixo de Banach. Aplicações.

MÉTODOS COMPUTACIONAIS

Ementa:

Análise de erros. Métodos para sistemas lineares e não-lineares. Ajuste por mínimos quadrados.  Integração numérica: fómulas de Newton-Cotes e quadratura gaussiana. Métodos numéricos para equações diferenciais: Euler e Runge-Kutta, estabilidade e convergência. Método de diferenças finitas. Método dos elementos finitos.

ÁLGEBRA E APLICAÇÕES

Ementa:
Grupos.  Subgrupos Normais. Grupo Quociente. Teoremas de Homomorfismos. Ação de um grupo sobre um Conjunto. Teoremas de Sylow. Produtos Direto e Semidireto. Grupos abelianos finitamente gerados. Grupos de simetria.. Anéis comutativos, ideais, radicais. Anéis Euclidianos, fatoriais, principais e Noetherianos. Polinômios simétricos e aplicações. Corpos e extensões. Construção de Corpos Finitos. Representações de grupos finitos. Caracteres, ortogonalidade. Aplicações: Teoria dos Códigos e Reticulados.

DIDÁTICA DA MATEMÁTICA

Ementa:

Neste curso se propõe construir um primeiro cenário da ENSINO APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA, a partir da análise de seus campos de investigação, de sua articulação com outras ciências e das principais referências de pesquisa internacionais e nacionais. Nesse quadro amplo situará a produção e os projetos de pesquisa em andamento do curso. Discutirá temas como pesquisa em ENSINO APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA: concepções e perspectivas, história e perspectivas atuais, a implicação das pesquisas nos processos de organização curricular e abordará a noção de transposição didática, a partir de suas implicações no processo de organização curricular.

HISTÓRIA E FILOSOFIA DA ENSINO APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA

Ementa:

História da ENSINO APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA; Filosofia da ENSINO APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA; História da matemática e ENSINO APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA.

MATEMÁTICA APLICADA

Ementa:

Aplicações às Ciências Físicas, Biológicas e Sociais de conteúdos de Cálculo Diferencial e Integral, bem como de Equações Diferencias, com ênfase na compreensão dos conceitos, na modelagem e na interpretação de soluções.

TECNOLOGIAS PARA ENSINO-APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA

Ementa:

Educação na era da tecnologia da informação. Inovação em ciência, matemática e tecnologia educacional. Tecnologia aplicada ao ensino e aprendizagem na área da matemática. Tecnologias cognitivas aplicadas à ENSINO APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA. Re-organização do pensamento matemático por meio da modelagem, experimentação e visualização. Softwares educacionais e metodologias de avaliação de softwares educativos na área de matemática.

SEMINÁRIOS I

Ementa:

Apresentação de artigos científicos, palestras e conferências de alunos do curso, professores e pesquisadores convidados.

SEMINÁRIOS II

Ementa:

Apresentação de artigos científicos, palestras e conferências de alunos do curso, professores e pesquisadores convidados.

TOPICOS ESPECIAIS I

Ementa:

Ementa variável: Seminários e estudos especiais com acompanhamento do orientador, direcionados para o projeto de pesquisa e dissertação.

TOPICOS ESPECIAIS II

Ementa:

Ementa variável: Seminários e estudos especiais com acompanhamento do orientador, direcionados para o projeto de pesquisa e dissertação.

INGLES INSTRUMENTAL I

Ementa:

Ementa variável: Estudo de textos técnico-científicos em inglês, com acompanhamento de um professor responsável.

ENSINO DE DOCÊNCIA

Ementa:

Disciplina prática em que o aluno deverá ficar como tutor de uma disciplina da graduação dentre aquelas determinadas pelo conselho de pós-graduação. As tarefas do tutor incluem:

1. Ministrar até vinte por cento da carga horária teórica da disciplina, sob a supervisão do professor responsável; 2. Ficar de plantão por duas horas semanais para tirar dúvidas dos alunos; 3. Corrigir os trabalhos e listas de exercícios elaborados pelo professor; 4. Ajudar o professor nas aplicações e correções de exames; 5. Outras tarefas que o professor responsável julgar pertinentes para desenvolver bem a disciplina, desde que não exceda 6 horas semanais em média por semestre.

1